
HRVATSKA KOMORA 
MEDICINSKIH SESTARA 

 
Na temelju članka 15. i 26. Zakona o sestrinstvu ("Narodne novine" br. 121/03., 117/08 i 57/11),i 
članka 19. Statuta Hrvatske komore medicinskih sestara Vijeće Komore je na svojoj 2. sjednici od  
1.prosinca 2003., 11. sjednici od 9. prosinca 2005.,  34. sjednici od 30. rujna 2011., 38. sjednici od 
2. siječnja 2012.,  42. sjednici od 26. veljače 2013.,  47. sjednici od 13. prosinca 2013., 48. sjednici 
od 24. veljače 2014., 56. sjednici održanoj 17. lipnja 2015., 68. sjednici održanoj 02. svibnja 2016. 
te na  88. sjednici održanoj 10. svibnja 2018. godine donijelo 
 

PRAVILNIK O IZDAVANJU, OBNAVLJANJU I ODUZIMANJU 
ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD 

(pročišćeni tekst) 
 

Članak 1. 
 

Ovim Pravilnikom o izdavanju, obnavljanju i oduzimanju odobrenja za samostalan rad (u  
daljnjem tekstu: Pravilnik) određuju se uvjeti, način i postupak izdavanja, obnavljanja i  
oduzimanja odobrenja za samostalan rad medicinskih sestara članova Hrvatske komore  
medicinskih sestara (u daljnjem tekstu: Komora).  
 
Izdavanje odobrenja za samostalan rad  

Članak 2. 
 

Komora izdaje odobrenje za samostalan medicinskoj sestri nakon položenoga stručnog ispita i 
upisa u Registar članova Komore.  
 
Odluku o obliku i izgledu odobrenja za samostalan rad donosi Vijeće Komore.  
 

Članak 3. 
 

Vrste odobrenja za samostalan rad su:  
-odobrenje za samostalan rad za medicinske sestre sa  završenim četverogodišnjim obrazovanjem 
  
- odobrenje za samostalan rad za medicinske sestre sa   završenim petogodišnjim obrazovanjem 
 
-odobrenje za samostalan rad za medicinsku sestru koja je stekla temeljnu naobrazbu i završila  
  program dodatnog usavršavanja za provođenje specifičnih postupaka iz područja zdravstvene  
  njege ili specijalizaciju 
 
-odobrenje za samostalan rad za medicinsku sestru koja je završila studij sestrinstva  
 
-odobrenje za samostalan rad za medicinsku sestru koja je uz studij sestrinstva završila dodatno  
  usavršavanje ili specijalizaciju  
 
Odobrenjem za samostalan rad za medicinsku sestru koja je završila četverogodišnji ili 
petogodišnji obrazovni program daje se pravo da medicinska sestra može samostalno obavljati 
zdravstvenu njegu u okviru svoje naobrazbe.  
 
Odobrenjem za samostalan rad za medicinsku sestru koja je stekla temeljnu naobrazbu iz 
prethodnog stavka ovog članka i završila program dodatnog usavršavanja za provođenje 
specifičnih postupaka iz područja zdravstvene njege ili specijalizaciju daje se pravo da medicinska 
sestra može samostalno obavljati djelatnost zdravstvene njege na temelju dodatnih znanja i 
vještina stečenih dodatnim usavršavanjem ili specijalizacijom.  



 
Odobrenjem za samostalan rad za za medicinsku sestru koja je završila studij sestrinstva daje se 
pravo da medicinska sestra samostalno planira, provodi i procjenjuje uspješnost provedene  
zdravstvene njege.  
 
Odobrenjem za samostalan rad za medicinsku sestru koja je uz studij sestrinstva završila i 
dodatno usavršavanje ili specijalizaciju daje se pravo da medicinska sestra može samostalno  
planirati, provoditi i procjenjivati uspješnost zdravstvene njege iz specifičnih područja  
zdravstvene njege na temelju znanja stečenih dodatnim usavršavanjem ili specijalizacijom.  
 

Članak 4. 
 

Nakon položenoga stručnog ispita medicinska se sestra upisuje u registar Komore i podnosi  
zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad.  
 
Zahtjev se podnosi u roku od 15 dana od dana polaganja stručnog ispita.  
 
Uz zahtjev se obvezatno prilaže pravovaljani dokument o stečenoj naobrazbi za zvanje  
medicinske sestre i uvjerenje o položenome stručnom ispitu odnosno od javnog bilježnika  
ovjerena preslika tih dokumenata.  
 

Članak 5. 
Povjerenstvo za staleška pitanja odlučuje o zahtjevu u roku od 15 dana od primitka  
zahtjeva.  
 
Ako Povjerenstvo utvrdi da je zahtjev nepotpun pozvat će podnositelja da dopuni zahtjev u  
roku od 15 dana od primitka poziva.  
 
Na temelju odluke Povjerenstva za staleška pitanja predsjednik Komore donosi odobrenje  
za samostalan rad ili rješenje o odbijanju zahtjeva.  
 

Članak 6. 
 

Medicinska sestra koja je višu razinu obrazovanja stekla u obrazovnoj ustanovi izvan država 
ugovornica EGP-a o ovoj činjenici kao dokaz prilaže: 

 ovjerene preslike dokumenata o završenom obrazovanju za medicinsku sestru 

 rješenje o priznavanju inozemne kvalifikacije 
 

Vijeće Komore sukladno općim aktima i zakonskim propisima donosi odluku o ustrojavanju tijela 
za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija stečenih izvan zemalja Europske unije 

 
Članak 7. 

Ako medicinska sestra stekne višu naobrazbu u svojem zvanju, podnijet će zahtjev za  
izdavanje odobrenja prema stečenoj naobrazbi.  
 
Postupak izdavanja odobrenja provodi se u skladu s odredbama članka 3. do 6. ovog  
Pravilnika, s time da se dotadašnje odobrenje stavlja izvan snage. 
 
Obnavljanje odobrenja za samostalan rad 

Članak 8. 
 

Član Komore dužan je podnijeti zahtjev Komori za izdavanje produženja odobrenja za  
samostalan rad najkasnije tri mjeseca prije isteka roka od šest godina od dobivanja  
odobrenja za samostalan rad.  



 
Uz zahtjev treba priložiti dokaze o ispunjavanju uvjeta za produženje odobrenja za  
samostalan rad, a u skladu s odredbama Pravilnika o sadržaju, rokovima i postupku  
stručnog usavršavanja i provjere stručnosti medicinskih sestara.  
 

Članak 9. 
 

Povjerenstvo za staleška pitanja odlučuje o zahtjevu iz članka 8. ovog Pravilnika u roku od  
30 dana od primitka zahtjeva.  
 
Ako Povjerenstvo utvrdi da je zahtjev nepotpun pozvat će podnositelja da uredi zahtjev u  
roku od 15 dana od primitka poziva.  
 
Ako podnositelj ne uredi zahtjev u roku određenom u stavku 2. ovog članka, Povjerenstvo  
će predložiti Vijeću Komore da donese odluku o privremenom oduzimanju odobrenja.  
 
Na temelju odluke Povjerenstva za staleška pitanja predsjednik Komore izdaje odobrenje  
za samostalan rad ili na temelju odluke Vijeća Komore rješenje o privremenom oduzimanju  
odobrenja.  
 
Oduzimanje odobrenja za samostalan rad 

Članak 10. 
 

Komora može medicinskoj sestri privremeno ili trajno oduzeti odobrenje za samostalan rad.  
 
Odobrenje za samostalan rad se privremeno oduzima na vrijeme do godinu dana, odnosno dok 
traju razlozi na temelju kojih je odobrenje za samostalan rad oduzeto.  
 
Odobrenje za samostalan rad se oduzima privremeno:  
 
-ako medicinska sestra nije uspješno prošla provjeru znanja ili nije pristupila provjeri  
  znanja;  
-ako je odlukom Suda Komore upućena na dodatno stručno usavršavanje;  
-ako se utvrdi da medicinska sestra svojim radom ugrožava zdravlje i život bolesnika  
  i to dok traju te okolnosti;  
-ako je medicinskoj sestri odlukom Suda Komore, pravomoćnom odlukom redovnog  
  suda ili odlukom drugog tijela privremeno zabranjeno obavljanje poslova  
  medicinske sestre;  
-ako medicinska sestra obavlja poslove zdravstvene njege protivno važećim  
  propisima;  
-ako se utvrdi da medicinska sestra iz drugih razloga ne ispunjava uvjete za  
  obavljanje djelatnosti zdravstvene njege.  
 
Odobrenje za samostalan rad se oduzima trajno:  
 
– ako je medicinskoj sestri odlukom Suda Komore, pravomoćnom sudskom odlukom  
ili odlukom drugog tijela trajno zabranjeno obavljanje djelatnosti zdravstvene njege.  
 

Članak 11. 
Član Komore dužan je u roku od osam dana po isteku vremena za koje mu je privremeno  
oduzeto odobrenje za samostalan rad  podnijeti zahtjev za obnavljanje odobrenja za samostalan 
rad. Uz zahtjev treba priložiti dokaze da ispunjava uvjete za obnavljanje odobrenja za samostalan 
rad.  
 



Ako su uvjeti ispunjeni, izdaje se odobrenje za samostalan rad koje vrijedi sljedećeg dana od dana 
isteka vremena za koje mu je privremeno oduzeto odobrenje za samostalan rad.  
 
Ako nisu ispunjeni uvjeti za obnavljanje odobrenja za samostalan rad, Povjerenstvo za staleška 
pitanja predložit će Vijeću Komore da se produži privremeno oduzimanje odobrenja za samostalan 
rad.  
 
Medicinske sestre/medicinski tehničari strani državljani 
 

Članak 12.  
 

Medicinske sestre/medicinski tehničari strani državljani, koji traže izdavanje odobrenja za rad u 
Republici Hrvatskoj, dužni su uz  zahtjev za upis u Registar, osim dokumentacije propisane za 
upis u Registar Pravilnikom o vođenju registra članova Hrvatske komore medicinskih sestara, 
priložiti i dokumentaciju određenu važećim propisima o radu stranaca u Republici Hrvatskoj – 
radnu ili poslovnu dozvolu kao i dokaz da se protiv medicinske sestre ne vodi nikakav sudski, 
arbitražni niti disciplinski postupak.  
 
Završne odredbe  

Članak 13. 
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se po istom postupku kako se donosi Pravilnik.  
 

Članak 14. 
Odredbe ovog Pravilnika  primjenjuju se na zdravstvene radnike koji rade na poslovima 
medicinskih sestara kojima se izdaje potvrdnica.  
 
Potvrdnicom se utvrđuje upis zdravstvenog radnika u Registar HKMS i  pravo na obavljanje 
poslova  zdravstvene/sestrinske njege temeljem članka 21. Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o sestrinstvu („Narodne novine“ broj 57/11) ukoliko su u trenutku stupanja na snagu istog 
Zakona radile/radili na poslovima zdravstvene/sestrinske njege.  
 
Potvrdnica iz stavka 2. ovog članka izdaje se na vremenski period od 6 godina uz mogućnost 
obnavljanja, a podredno je na snazi dok zdravstveni radnik radi na radnom mjestu na kojem ga je 
zatekla primjena odredbe članka 21. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sestrinstvu 
(„Narodne novine“ broj 57/11) 
 

Članak 15. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog danom od objave na oglasnoj ploči Komore.  
 
 

PREDSJEDNIK VIJEĆA KOMORE  
 

Mario Gazić, v.r.  


